
วัตถุประสงคในการออก พรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2560 

- ปรับปรุงแกไขกฎหมายภาษีสรรพสามิต 

        ใหมีความทันสมัย  โปรงใส และเปนสากล 

 

- รวมกฎหมายสรรพสามิตเดิม 7 ฉบับ มาไวในฉบับเดียว  

        เพื่อเอกภาพใน การบังคับใช 
 

 
ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 1 



สินคาและบริการ ที่เรียกเก็บภาษีสรรพสามิต ตาม พรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2560 

นิยาม 

 สินคา  หมายถึง  สิ่งที่ผลิต หรือนําเขา  

 เฉพาะสินคาท่ีระบุไวในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ทาย พรบ.) 

 ผลิต หมายถึง ทํา ประกอบ ปรับปรุง แปรรูป หรือ แปรสภาพสินคา  

 หรือ กระทําการอยางใด อยางหนึ่ง ใหมีสินคาเกิดข้ึน ไมวาดวยวิธีใด ๆ 

“กฏหมายกําหนดใหการผลิต มีผลใหผูผลิตสินคา มีสถานะเปนผูประกอบการอุตสาหกรรม” 

  

 
ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 2 



คําอธิบาย ความหมายวา ผลิต (เพ่ิมเติม) 
 

การผลิต    มีองคประกอบท่ีสําคัญ 2 ประการ 

 

 1. การกระทําจากส่ิงท่ียังไมเปนสินคา ใหเปนสินคา (ท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต) 

  1.1 ทํา  คือ  เริ่มตั้งแตนําวัตถดิุบเขาสูกระบวนการผลิตจนผลิตเสร็จสมบูรณ เปนสินคาสําเร็จรูป 

    เชน สุรา น้ําหอม ... 

  1.2 ประกอบ   เปนการนําเอาชิ้นสวนตาง ๆ มาประกอบเปนสินคาท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต เชน รถยนต  

  1.3 ทําการอยางใดอยางหนึ่ง  ใหมีขึ้นซึ่งสินคาไมวาดวยวิธีใด ๆ 

 

 
ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 3 



2. การกระทําตอส่ิงท่ีเปนสินคาท่ีอยูในพิกัด อัตราภาษีสรรพสามิตอยูแลว ถือเปนการผลิตดวยไดแก 

2.1  ปรับปรุง  นําสินคาท่ีมีอยูไปปรับปรุงใหมีคุณภาพดีขึ้น 

2.2  แปรรูป  คือ การกระทําตอสินคาใหมีรูปรางของสินคาเปลี่ยนแปลงไปในสาระสําคัญ เชน .................. 

2.3  แปรสภาพ  คือ การนําสินคามาทําใหสภาพเดิมเปลี่ยนแปลงในสาระสําคัญ โดยสินคาท่ีผานการแปรสภาพ ยังคงเปน 

   สินคาในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

 

การผลิต มีผลใหผูผลิตสินคา มีสถานะเปนผูประกอบการอุตสาหกรรม และมีหนาท่ีตามกฎหมาย 

 

 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 4 



การนําเขาสินคาในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

ผูนําเขาสินคา มีหนาที่ เชนเดียวกับ ผูประกอบการอุตสาหกรรม 

ตองจดทะเบียน แจงราคาขายปลีกแนะนํา ยื่นรายการภาษี และ

ชําระหนี้ตลอดจนหนาที่อื่น ๆ ตามที่กฎหมายกําหนด 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 5 



โรงอุตสาหกรรม   

หมายถึง  สถานที่ผลิตสินคา ที่ตองมีการควบคุม เพื่อใหการจัดเก็บ

ภาษีสรรพสามิตเปนไปโดยครบถวน ถูกตอง 

(ความรับผิด  ในอันที่จะตองเสียภาษีสรรพสามิตสินคาที่ผลิต เกิดข้ึนใน

เวลาที่นําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม) 

 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 6 



ผูประกอบอุตสาหกรรม  

หมายถึง  เจาของ โรงงานอุตสาหกรรมที่ผลิตสินคาในพิกัด

อัตราภาษีสรรพสามิต และใหหมายถึง ผูจัดการ หรือบุคคลอ่ืน ซึ่ง

ตองรับผิดชอบในการดําเนินงานของโรงงานอุตสาหกรรมดวย 
 

 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 7 



ผูนําเขา   

หมายถึง  ผูนําเขาสินคาในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  

เขามาในราชอาณาจักร ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
 

 

 

ผูนําเขา  มีหนาที่  ตามกฎหมาย เชนเดียวกับ ผูผลิตสินคาผูประกอบการอุตสาหกรรม 

 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 8 



- กํากับดูแล และการบริการ การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

- การประกาศราคาขายปลีกแนะนําเพ่ือถือเปนเกณฑในการคํานวณภาษี 

- การออกระเบียบเร่ืองวิธีการคํานวณปริมาณ หรือมูลคาของสินคา เพ่ือเสียภาษี 

   - ปฏิบัติราชการตามนโยบายของรัฐบาลและของกระทรวงการคลัง 

อํานาจหนาที่ของอธิบดีกรมสรรพสามิต  
(ตาม พรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2560) 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 9 



การออกระเบียบเรื่อง 

-      การบรรจุภาชนะ ชนิด และลักษณะของภาชนะ 

- การระบุขอความ หรือ เครื่องหมายบนภาชนะ  

- การแสดงปริมาณสินคาที่บรรจุในภาชนะ 

- การเก็บและการขนยายสินคา 

- การกําหนดเวลา และการขยายกําหนดเวลา การยื่นแบบรายการภาษี 

- การขยายเวลาการแจงเรื่องตาง ๆ ตามที่กําหนดไวใน พรบ. 

 

อํานาจหนาที่ของอธิบดีกรมสรรพสามิต  (ตอ)  

(ตาม พรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2560) 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 10 



- ออกกฎกระทรวง กําหนดคาธรรมเนียม และพิกัดอัตราภาษี สรรพสามิต  

       ไมเกินอัตราทาย พรบ. 

-      การยกเวนไมเก็บคาธรรมเนียม 

- การกําหนดกิจการอื่น หรือออกประกาศเพื่อปฏิบัติการใหเปนไปตาม พรบ.นี้ 

- แตงต้ังพนักงานเจาหนาท่ี เพื่อปฏิบัติหนาท่ีตาง ๆ 

 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง มีอํานาจตาม พรบ.ดังนี้ 
(ตาม พรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2560) 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 11 



-  การออกกฎหมายลําดับรอง 

-  การสั่งการใหเจาหนาท่ีปฏิบัติ 

-  การวางระเบียบ เพื่อกําหนดรายละเอียดการปฏิบัติ 

-  มีหนาท่ีชี้แจงและตอบขอซักถามของสมาชิกสภาผูแทนราษฎร 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง มีอํานาจตาม พรบ.ดังนี้ (ตอ) 
 (ตาม พรบ.สรรพสามิต พ.ศ.2560) 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 12 



มาตรา ๖ ใหอธิบดีมีอํานาจออกระเบียบในเร่ืองดังตอไปนี้ 

(1) วิธีการคํานวณปริมาณหรือมูลคาของสินคาเพ่ือเสียภาษี 

(2) การบรรจุภาชนะ ชนิด และลักษณะของภาชนะ การระบุขอความ

หรือเคร่ืองหมายบนภาชนะ และการแสดงปริมาณสินคาที่บรรจุในภาชนะ 

(3) การเก็บและการขนยายสินคาที่จําเปนตองควบคุม (เชน สินคา สุรา) 

(4) การเก็บ การขนยาย และการใชวัตถุดิบ เคร่ืองจักร และอุปกรณที่ใช

ในการผลิตสินคา ที่จําเปนตองควบคุม 

(5) การประกอบกิจการสถานบริการ 

หมวด ๑  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 13 



มาตรา ๗ ใหอธิบดีมีอํานาจตีความประเภทสินคาและบริการ ตามบัญชี

พิกัด อัตราภาษีสรรพสามิต ทาย พรบ.โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 

การตีความใหเปนไปตามประเภทสินคา ใหเปนไปตามหลักเกณฑที่รัฐมนตรี

ประกาศกําหนด และไมไดมีผลยอนหลัง 

ประกาศกระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2560                                   

เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ การตีความ ประเภทสินคาและบริการตามบัญชีพิกัด อัตราภาษีสรรพสามิต 

หมวด ๑  การจัดเก็บ 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 14 



ขอ 1. กรณีสินคา 

 1.1 การตีความหรือการจําแนกประเภทสินคา โดยใหถือตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี 

(1)  ขอความในประเภทที่กลาวถึงสินคาที่ทําดวยวัตถุหรือสารใด   

        ใหหมายถึงสินคาทั้งที่ทําดวยวัตถุหรือสารนั้นทั้งหมด หรือเพียงบางสวนดวย
กรณีตัวอยาง สินคาสุรา 

มาตรา 152  ในสวนน้ี  “สุรา”   ใหหมายความรวมถึง  วัตถุ ทั้งหลาย  

หรือของผสมที่มีแอลกอฮอล  ซึ่งสามารถดื่มกินได เชนเดียวกับนํ้าสุรา    

แตไมรวมถึงเคร่ืองดื่มที่มีแอลกอฮอลไมเกิน 0.5 ดีกรี 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง เมื่อวันท่ี 16 กันยายน 2560                                  

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ การตีความ ประเภทสินคาและบริการตามบัญชีพิกัด อัตราภาษีสรรพสามิต 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 15 



มาตรา ๑๕๒ ...0.5 ดีกรี 

“สุราแช”    หมายความวา สุราที่ไมไดกลั่น  

(ใหหมายความรวมถึงสุราแช ท่ีไดผสมกับสุรากล่ันแลว แตยังมีแรงแอลกอฮอลไมเกิน 15 ดีกรี ดวย) 

 

“สุรากลั่น”  หมายความวา  สุราที่ไดกลั่นแลว  

(เปนสุราท่ีเกิดจากการหมักวัตถุจําพวกน้ําตาลและแปงกับเชื้อสุรา เกิดเปนน้ําสาหมักมีแอลกอฮอลแลวนําไปกลั่น เมื่อกลั่น

แลวจะไดสุราท่ีมีปริมาณแอลกอฮอลมากกวา 15 ดีกรี เชน สุราสามทับ สุราขาว สุราผสม สุราปรุงพิเศษ สุราพิเศษ เปนตน)  

(ใหหมายความรวมถึง สุรากล่ันท่ีผสมกับสุราแชแลว แตมีแรงแอลกอฮอลเกินกวา 15 ดีกรี) 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 16 



การจําแนกประเภทสินคาท่ีประกอบดวย วัตถุ หรือ สารต้ังแตชนิดหน่ึงขึ้นไป ใหเปนไปตามท่ีกําหนดไวใน (2)  

(2) ถาเห็นไดวาสินคาใดอาจจัดเขาไดสองประเภทหรือมากกวานั้น จะดวยเหตุผลใดก็ตาม ใหถือหลักการ

จําแนกประเภทดังนี้ 

ก) ถาประเภทหนึ่งระบุลักษณะของสินคาไวโดยชัดแจง และอีกประเภทระบุไวอยางกวาง  ใหจัด

สินคาเขาประเภทท่ีระบุไวโดยชัดแจง 

ข) สินคาซ่ึงผสมหรือประกอบดวยวัตถุตางชนิดกัน หรือประกอบดวยสวนควบตางชนิดกัน ซ่ึงไมอาจ

จําแนกประเภทตามความใน (ก) ได  ใหจัดเขาในประเภทของวัตถุ หรือสวนควบท่ีมีลักษณะ อันเปน

สาระสําคัญสําหรับสินคาชนิดนั้น เทาท่ีหลักเกณฑนี้จะบังคับได 

ค) สินคาซ่ึงไมอาจจัดเขาในประเภทใดตามความใน (ก) หรือ (ข)  ใหจัดเขาในประเภทท่ีมีอัตราภาษี

สูงสุด 

 ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 17 



 

 (3) ... 

 (4) กรณีสินคานําเขาใหใชหลักเกณฑการตีความพิกัดอตัราศุลกากร  

      เปนเกณฑในการพิจารณาดวย 
 

1.2 การตีความประเภทสินคานอกจากหลักเกณฑ 1.1 ใหตีความตามลักษณะสินคา 

ตอนน้ัน 

 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 18 



ประเภทที่ 13.01  

   (1) สุราแช 

(ก) ชนิดเบียร 

(ข) ชนิดไวน และสปารกลิ้งไวนที่ทําจากองุน 

(ค) ชนิดสุราแช ผลไมที่มีสวนผสมขององุนหรือไวนองุน 

(ง) ชนิดอื่น ๆ นอกจาก (ก) (ข) (ค) 

 

บัญชีทายกฎกระทรวง กําหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  

(ฉบับที่ 6) พ.ศ.2560  ตอนที่ 13 สินคาสุรา 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 19 



            (2) สุรากลั่น 

                          (ก) ชนิดสุราขาว   

                        (ข) ชนิดอื่น ๆ นอกจาก (ก)  

                                     1) ชนิดสุราสามทับ  

                                           (ก) ท่ีนําไปใชในการอุตสาหกรรม หรือการแพทยหรือเภสัชกรรม หรือ วิทยาศาสตร 

          ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ที่อธิบดีประกาศกําหนด                                           

    (ข) ท่ีนําไปทําการแปลงสภาพ  
                                                                ทั้งนี้ตามหลักเกณฑวิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด   

                                            (ค) กรณีอ่ืน ๆ นอกจาก (ก) และ (ข) 

                                      2) ชนิดอื่น ๆ นอกจาก 1) 

 

บัญชีทายกฎกระทรวง กําหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ตอ) 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 20 



มาตรา 153 ผูใดประสงคจะผลิตสุรา...ใหยื่นคําขออนุญาตตออธิบดี... 

 การขออนุญาตและการออกใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่กําหนดในกฎกระทรวง 

 กฎกระทรวง การอนุญาตผลิตสุรา พ.ศ. 2560 บังคับใชต้ังแตวันที่ 16 กันยายน 2560 

ขอ 2 ผูใดประสงคจะขอใบอนุญาตผลิตสุรา ตองมีคุณสมบัติ ดังตอไปนี้ 

 (1) กรณีสุราแช 

 (2) กรณีสุรากล่ัน 

  (ก) ชนิดสุราขาว สุราผสม สุราปรุงพิเศษและสุราพิเศษ ตองเปนบริษัทจัดต้ังตามกฎหมาย
ไทย มีผูถือหุนตามสัญชาติไทย ไมนอยกวารอยละ 51 

  (ข) ชนิดสุราสามทับ เพื่อขายในราชอาณาจักรตองเปนรัฐวิสาหกิจไทย 
ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม ธรรมศาสตร 21 



มาตรา 154 ผูใดประสงคจะนําสุราเขามาในราชอาณาจักรใหยื่นคําขอตออธิบดี 

 การขออนุญาตและการออกใบอนุญาตตามวรรคหน่ึง ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธี และเง่ือนไข           
ท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

กฎกระทรวง เรื่องการอนุญาตนําสุราเขามาในราชอาณาจักร พ.ศ. 2560  
บังคับใชวันที่ 16 กันยายน 2560 

ขอ 2 ใบอนุญาตนําสุราเขามาในราชอาณาจักรมี 5 ประเภท 
 1. นําเขามาเพื่อขาย (มิใชขายในรานคาปลอดอากร) 

 2. นําเขามาเพื่อขาย (เปนการขายในรานคาปลอดอากร) 
 3. นําเขาเพื่อเปนตัวอยางสินคา หรือมิใชเพื่อการคา 
 4. นําเขาสินคาเพื่อใชเปนวัตถุดิบในการผลิตสุรา 

 5. นําเขาในกรณีอื่นนอกจากจากขอ 1 – 4 
 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 22 



ขอ 3 ผูประสงคจะขอใบอนุญาตนําสุราเขามาในราชอาณาจักรตองมีคุณสมบัติ ดังตอไปน้ี 

  ประเภทท่ี 1 เปนตัวแทนขายสุราท่ีจะนําเขามาในราชอาณาจักร แตเพียงผูเดียว 

  ประเภทท่ี 2 เปนผูไดรับอนุญาตใหเปนรานคาปลอดอากร 

  ประเภทท่ี 3 เปนผูไดรับอนุญาต เปนรานคาปลอดอากร 

  ประเภทท่ี 4 ตองเปนผูไดรับใบอนุญาตผลิตสุรา 

  ประเภทท่ี 5 ตองเปนนิติบุคคลท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย 

 ผูรับใบอนุญาตตองนําเขาสุราเขามาในราชอาณาจักร ภายในหกเดือน นับแตวันท่ีออกใบอนุญาต 
และใหใชสําหรับการนําเขาไดเพียงคร้ังเดียว (หากมีการนําสุรา เขามาในราชอาณาจักรโดยไมไดรับอนุญาต
ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหน่ึงแสนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ ตามท่ีบัญญัติไวใน
มาตรา 195 

 
ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

มาตรา 154 ผูใดประสงคจะนําสุราเขามาในราชอาณาจักรใหยื่นคําขอตออธิบดี(ตอ) 
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 การขออนุญาต และการออกใบอนุญาต ตามวรรคหน่ึง ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ 

และเง่ือนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง 

 กฎกระทรวง เรื่อง การอนุญาตขายสุรา พ.ศ. 2560 บังคับใชวันที่ 16 กันยายน 2560  

ขอ 3 ผูใดประสงคจะขอใบอนุญาตขายสุรา ตองมีคุณสมบัติอยางใดอยางหน่ึง ดังตอไปน้ี 

 1. เปนนิติบุคคลจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย 

 2. เปนบุคคลธรรมดาที่มีอายุไมตํ่ากวา 20 ปบริบูรณ (สามารถย่ืนทางระบบอิเล็กทรอนิกส) 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

มาตรา 155 ผูใดประสงคจะขายสุรา ใหยื่นคําขออนุญาตตอเจาพนักงานสรรพสามิต 
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มาตรา 156 ใบอนุญาตขายสุรา มี 2 ประเภท 

 
 ประเภทที่ 1 สําหรับการขายสุราทุกชนิด (ครั้งหนึ่งจํานวนต้ังแตสิบลิตรข้ึนไป) 

 ประเภทที่ 2 สําหรับการขายสุราทุกชนิด (ครั้งหนึ่งจํานวนตํ่ากวาสิบลิตร) ผูที่

ขายสุราโดยไมไดรับใบอนุญาตขายสุรากอนดําเนินการ ยอมมีความผิดฐานขายสุราโดย

ไมไดรับใบอนุญาตตองระวางโทษปรับไมเกิน 5,000 บาท ตามมาตรา 196 

 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 25 



มาตรา 157 หามมิใหผูใดเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุรา เพื่อการคา  

เวนแตผูไดรับใบอนุญาตใหผลิตสุรา 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

มาตรา 158 หามมิใหผูใดเปล่ียนแปลงสุรา โดยนําสุราอื่นใด หรือน้ํา 
หรือของเหลว หรือวัตถุอื่นใด เจอปนลงในสุราเพ่ือการคา  
เวนแตเปนผูไดรับใบอนุญาตใหผลิตสุรา  
(การฝาฝนมาตรา ๑๕๘ ตองระวางโทษปรับไมเกิน 5,000 บาท  
ตามมาตรา 196) 
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สวนที่ 2  
การเสียภาษีสรรพสามิต 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

มาตรา 16 ใหผูประกอบอุตสาหกรรม ผูนําเขา... เปนผูมี
หนาที่เสียภาษี ตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

มาตรา 17 ในกรณีเสียภาษีตามมูลคา ใหถือมูลคาดังนี้ 
 (1) กรณีสินคา ใหถือตามราคาขายปลีกแนะนํา 
โดยไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม 
 (2) กรณี บริการ... 

27 



ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 2  
การเสียภาษีสรรพสามิต(ตอ) 

มาตรา 18 เพ่ือประโยชนในการกําหนดมูลคาที่ใชในการคํานวณภาษีตามมาตรา 17  
ใหผูประกอบอุตสาหกรรม หรือผูนําเขา แจงราคาขายปลีกแนะนํา และโครงสรางราคาขาย
ปลีกแนะนําตออธิบดี 

มาตรา 20 สินคาที่ตองเสียภาษีตามปริมาณน้ัน ใหถือตามหนวย ตามนํ้าหนักสุทธิ หรือ
ตามปริมาณสุทธิของสินคานับเวนแต 
 (1) อาหารกระปองที่มีของเหลวหลอเลี้ยง ใหใชนํ้าหนักรวมในการคํานวณภาษี 
 (2) กรณีสินคาที่บรรจุหีบหอ หรือภาชนะใดเพ่ือจําหนายทั้งหีบหอและภาชนะ 
และมีเครื่องหมาย หรือมีปายแสดงปริมาณแทงสินคา ติดไวที่หีบหอหรือภาชนะ เพ่ือ
ประโยชนในการคํานวณภาษี 
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มาตรา 21 ความรับผิดชอบในอันจะตองเสียภาษี มีดังตอไปนี้ 

 (1) ในกรณีสินคาที่ผลิตข้ึนในราชอาณาจักร 

  (ก) ถาสินคาอยูในโรงงานอุตสาหกรรม ใหถือวาความรับผิดชอบในอัน
จะตองเสียภาษี เกิดข้ึนในเวลาที่นําสินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม                   
(เวนแตการนําออกไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน หรือเขตประกอบการเสรี) 

       ถาผูประกอบอุตสาหกรรม หรือบุคคลใดนําสินคาดังกลาวไปใช
ภายในโรงงานอุตสาหกรรม จะตองเสียภาษีสรรพสามิต เชนเดียวกับการนําสินคาออก
จากโรงงานอุตสาหกรรม 

 
ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 2  
การเสียภาษีสรรพสามิต(ตอ) 
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 (2) ในกรณีสินคานําเขา ใหถือวาความรับผิดชอบในอันที่จะตองเสียภาษี เกิดข้ึน
ในเวลาเดียวกับความรับผิดชอบในอันจะตองเสียอากรศุลกากร 

 เวนแต กรณีสินคาที่นําเขามาเพื่อนําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน ตามกฎหมาย
วาดวยศุลกากร ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึนในเวลาที่นําสินคาออก
จากคลังทัณฑบน 

 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 2  
การเสียภาษีสรรพสามิต(ตอ) 
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มาตรา 22 ในกรณีสินคาซ่ึงในเวลานําเขา ไดรับการยกเวนหรือลดอัตราภาษี ที่นําเขามา

เพื่อใชเอง โดยบุคคลที่มีสิทธิ์นั้น หรือเพราะเหตุที่นําเขามาเพื่อประโยชนอยางใด ที่กําได

โดยเฉพาะ 

     ถาสินคานั้นโอนไปเปนของบุคคลที่ไมไดรับสิทธิ์ยกเวนหรือลดภาษี หรือได
นําไปใชในการอื่นนอกจากที่กําหนดไว สินคานั้นจะตองเสียภาษีตามอัตราภาษีที่เปนอยู 
ในวันโอนหรือนําไปใชในการอืน่ 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 2  
การเสียภาษีสรรพสามิต(ตอ) 
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ความรับผิดชอบในอันท่ีจะตองเสียภาษี ใหเปนไปดังตอไปนี้ 

 (1) ในกรณีที่มีการโอน ใหเปนความรับผิดรวมกันของผูโอนและผูรับโอน 

 (2) ในกรณีที่มีการนําไปใชในการอื่น ใหเปนความรับผิดของผูที่ไดรับสิทธิ์ยกเวน 
หรือลดอัตราภาษี 

 (3) ในกรณีที่สิทธิ์ที่ไดรับการยกเวน หรือลดอัตราภาษีส้ินสุดลงใหเปนความ
รับผิดชอบของผูที่ไดรับสิทธิ์ 

 (4) ... 

 
ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 2  
การเสียภาษีสรรพสามิต(ตอ) 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 2  

การเสียภาษีสรรพสามิต(ตอ) 

มาตรา 25 ในกรณีที่มีสินคาหรือวัตถุดิบซึ่งเปนสาระสําคัญของการผลิตสินคา ขาดไปจาก

บัญชีคุมสินคา ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้น ในเวลาที่สินคาหรือวัตถุดิบ

น้ันขาดหรือพบวาขาดไปจากบัญชี 

มาตรา 28 ในกรณีที่สินคานําเขา รัฐมนตรีจะประกาศกําหนดใหกรมศุลกากรเรียกเก็บภาษี

เพ่ือกรมสรรพสามิตก็ได และใหรัฐมนตรีมอํีานาจประกาศกําหนดใหชําระภาษี หรือวางเงิน 

หรือวางหลักประกัน กอนจะปลอยสินคาพนไปจากอารักขาของศุลกากร  

 เพ่ือประโยชนตามวรรคหน่ึง ใหรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศกําหนด ใหมีการเช่ือมโยง

ประเภทสิ้นคาตาม พรบ. น้ี กับพิกัดอัตราศุลกากร 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 2  

การเสียภาษีสรรพสามิต(ตอ) 

มาตรา 32 การจดทะเบียนสรรพสามิต 

 ผูประกอบการอุตสาหกรรม ผูนําเขา สินคาที่อยูในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ใหยื่น

คําขอจดทะเบียนสรรพสามิต ตามแบบที่อธิบดีกําหนด ภายในสามสิบวันกอนวันเริ่มผลิต 

หรือเริ่มนําเขาสินคา 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 5  
การยื่นแบบรายการภาษี และการชําระภาษี 

มาตรา 54 การย่ืนแบบรายการภาษี และการชําระภาษี ใหดําเนินการดังตอไปน้ี 

 (1) ในกรณีสินคาที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร 

  ใหย่ืนแบบรายการภาษี พรอมกับชําระภาษีกอนความรับผิด ในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้น 

(เวนแตกรณีที่ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม

ตามที่กําหนดในมาตรา 21 (1) วรรคสอง ผูประกอบการอุตสาหกรรมย่ืนแบบรายการภาษี ภายใน

วันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในวันจะเสียภาษีเกิดขึ้น หรือกอนการนําเอา

สินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรม และแตกรณีใดจะเกิดขึ้นกอน 

 (2) ในกรณีสินคานําเขา 

  ใหย่ืนแบบรายการภาษี พรอมกับชําระภาษีในเวลาที่ออกใบขนสินคาให ตามกฎหมายวา

ดวยศุลกากร 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 9  

การยกเวน การลดหยอน การลดอัตรา และการคืนภาษี 

มาตรา 103 สินคาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิต ที่มีออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปในเขต

ปลอดอากร ใหไดรับยกเวนหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษี (ตามหลักเกณฑ วิธีการ และ

เง่ือนไขกําหนดในกฎกระทรวง) 

มาตรา 105 ใหผูประกอบการอุตสาหกรรม มีสิทธ์ิขอลดหยอนภาษีสําหรับสินคาที่กําหนดใน

กฎกระทรวงได โดยนําจํานวนเงินภาษีที่ไดเสียไวแลว สําหรับสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดิบหรือ

สวนประกอบในการผลิตสินคา มาหักออกจากจํานวนเงินที่ตองเสียสําหรับสินคาน้ัน 
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มาตรา 106 อธิบดีมีอํานาจยกเวนภาษีใหแกผูมีหนาที่เสียภาษีในกรณีดังตอไปนี้ 

 (1) สําหรับสินคาที่นําไปใชเปนวัตถุดิบ หรือสวนประกอบในการผลิตสินคา 

ประเภทหรือชนิดเดิม หรืออีกประเภท หรืออีกชนิดหนึ่ง ซ่ึงตองเสียภาษีสรรพสามิตตาม 

พรบ. นี้ 

 (2) สําหรับสินคานี้นําไปใชเปนวัตถุดิบ หรือสวนประกอบในการผลิตสินคาเพื่อ

การสงออก (การยกเวนตามวรรคหนึ่งใหเปนไปตามหลักการณ วิธีการ และเง่ือนไขที่

กําหนดใหในกฎกระทรวง) 

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนที่ 9  

การยกเวน การลดหยอน การลดอัตรา และการคืนภาษี(ตอ) 

37 



มาตรา 107 ผูประกอบการอุตสาหกรรม หรือผูนําเขามีสิทธิไดรับคืนหรือยกเวนภาษีในกรณีดังตอไปนี้ 

 (1) สินคาตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวงท่ีบริจาคแกประชาชนเปนการสาธารณกุศลโดยผานสวนราชการใน

ราชการสวนกลางสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาค หรือราชการสวนทองถิ่น หรือโดยผานองคการสาธารณกุศลท่ีรัฐมนตรี

ประกาศกําหนด 

 (2) สินคาท่ีกําหนดในกฎกระทรวงท่ีบริจาคเปนสาธารณประโยชนแกสวนราชการในราชการสวนกลาง 

ราชการสวนภูมิภาคหรือราชการสวนทองถิ่น หรือแกองคการสาธารณกุศลท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนด 

 (3) สินคาท่ีจําหนายใหแกผูไดรับเอกสิทธิ์ตามขอผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยูตอองคการสหประชาชาติ หรือตาม

กฎหมายระหวางประเทศหรือตามสัญญากับนานาประเทศหรือทางการทูตตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน 

 (4) น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันท่ีเติมในอากาศยานหรือเรือท่ีมีขนาดเกินกวาหารอยตันกรอสส ซ่ึงพนักงาน

ศุลกากรไดปลอยใหไปตางประเทศแลว  

ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนท่ี 9  

การยกเวน การลดหยอน การลดอัตรา และการคืนภาษี(ตอ) 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

สวนท่ี 9  

การยกเวน การลดหยอน การลดอัตรา และการคืนภาษี(ตอ) 

มาตรา 110 ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขามีสิทธิขอคืนภาษีที่ไดเสียไวแลวสําหรับ

สินคาที่พิสูจนไดวาเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใชการไมได (การพิสูจนความเสียหายหรือ

เสื่อมคุณภาพ เปนไปตามกฎกระทรวง) 

มาตรา 112 กรณีสินคาที่นําเขามาในราชอาณาจักรซึ่งไดเสียภาษีแลว และมีการนําสินคาน้ัน

ไปผลิตเปนสินคาสงออกนอกราชอาณาจักร ใหคืนภาษีสําหรับสินคานําเขา แกผูนําเขา (ตาม

หลักเกณฑวิธีการ และเง่ือนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร) 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ 

มาตรา 184  ผูใดกระทําการดังตอไปนี้ตองระวางโทษปรบัไมเกิน 20,000 บาท 

 (1) ไมปฏิบัติตามมาตรา 15 วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง มาตรา 18 วรรคหนึ่งหรอืวรรคสอง มาตรา 19 

วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง มาตรา 27 มาตรา 32 วรรคหนึ่ง มาตรา 34 มาตรา 35 วรรคหนึ่ง มาตรา 36 มาตรา 

37 มาตรา 38 วรรคหนึ่ง มาตรา 40 มาตรา 42 มาตรา 43 มาตรา 47 มาตรา 120 วรรคสองหรอืวรรคสาม 

 (2) ไมปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตาม มาตรา 64 วรรคสอง หรือวิธีการที่อธบิดีประกาศตามมาตรา 

79 วรรคสอง 

 (3) ฝาฝนไมปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีออกตามมาตรา 6 (2) (3) (4) หรือ (5) 

 (4) ไมอํานวยความสะดวกแกเจาพนักงานสรรพสามิตหรอืพนักงานเจาหนาทีซ่ึ่งปฏิบัติตามหนาที่ซึ่ง

ปฏิบัติการตามมาตรา 14 วรรคสองหรอืมาตรา 133 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ(ตอ) 

มาตรา 185 ผูใดขัดขวางเจาพนักงาน

สรรพสามิตหรือพนักงานเจาหนาที่ซึ่งปฏิบัติ

หนาที่ตามมาตรา 12 วรรคหน่ึง 

มาตรา 14 วรรคหน่ึง มาตรา 120 วรรคหน่ึง 

หรือมาตรา 123 (1) (2) หรือ (4) ตองระวาง

โทษจําคุกไมเกินหน่ึงป หรือปรับไมเกิน 

80,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

มาตรา 186 ผูใดทําการดังตอไปน้ีตองระวาง

โทษจําคุกไมเกิน 7 ป หรือปรับต้ังแต 5 เทา

ถึง 20 เทาของคาภาษีที่จะตองเสียหรือทั้งจํา

ทั้งปรับ 

(1) ฝาฝน มาตรา 26 

(2) นําเขาซึ่งสินคามิเสียภาษี 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ(ตอ) 

มาตรา 185 ผูใดขัดขวางเจาพนักงาน

สรรพสามิตหรือพนักงานเจาหนาที่ซึ่งปฏิบัติ

หนาที่ตามมาตรา 12 วรรคหน่ึง 

มาตรา 14 วรรคหน่ึง มาตรา 120 วรรคหน่ึง 

หรือมาตรา 123 (1) (2) หรือ (4) ตองระวาง

โทษจําคุกไมเกินหน่ึงป หรือปรับไมเกิน 

80,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

มาตรา 186 ผูใดทําการดังตอไปนี้ตอง

ระวางโทษจําคุกไมเกิน 7 ป หรือปรับต้ังแต 

5 เทาถึง 20 เทาของคาภาษีที่จะตองเสีย

หรือทั้งจําทั้งปรับ 

(1) ฝาฝน มาตรา 26 

(2) นําเขาซ่ึงสินคามิเสียภาษี 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ(ตอ) 

มาตรา 188 ผูใดกระทําการดังตอไปนี้ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 เดือน หรือปรับไม

เกิน 20,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

(1) ฝาฝนมาตรา 46 

(2) ฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรา 118 วรรค 1, 2, 3, 4, 5 

(3) ไมยอมตอบคําถามอันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกบัการจัดเก็บภาษีหรือไมปฏบัิติตาม

คําส่ัง หรือหนังสือเรียกของอธิบดีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือพนักงานเจาหนาที่

ตามมาตรา 9 มาตรา 96 วรรคหนึ่ง มาตรา 123 (3) โดยไมมีเหตุอันควร 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ(ตอ) 

มาตรา 189 ผูใดฝาฝนมาตรา 70 วรรคหน่ึง มาตรา 76 มาตรา 77 มาตรา 78 มาตรา 79 วรรค

หน่ึง มาตรา 80 วรรคหน่ึง มาตรา 81 มาตรา 82 มาตรา 83 หรือมาตรา 121 ตองระวางโทษจําคุก

ไมเกิน 3 ป หรือปรับไมเกิน 400,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ  

มาตรา 190 ผูใดฝาฝนมาตรา 146 ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 3 ป และปรับไมเกิน 

400,000 บาท  

มาตรา 191 ผูใดขายหรือมีไวเพ่ือขายซึ่งสุราที่ผลิตโดยฝาฝนมาตรา 153 วรรคหน่ึง ตองระวางโทษ

ปรับไมเกิน 50,000 บาท 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ(ตอ) 

มาตรา 192 ผูใดซื้อหรือมีไวใน

ครอบครองซ่ึงสุราทีผ่ลิตโดยฝาฝนมาตรา 

153 วรรคหนึ่ง ตองระวางโทษปรับไมเกนิ 

10,000 บาท แตถาสุรานั้นมีปริมาณตํ่า

กวาหนึ่งลิตร ตองระวางโทษปรับไมเกิน 

2,000 บาท 

มาตรา 193 ผูใดฝาฝนมาตรา 153 

วรรคหนึ่ง มาตรา 163 วรรคหนึ่ง หรือ

มาตรา 171 วรรคหนึ่ง ตองระวางโทษ

จําคุกไมเกิน 6 เดือน หรือปรับไมเกิน 

100,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ  
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ(ตอ) 

มาตรา 194 ผูไดรับใบอนุญาตผลิตสุราหรือยาสูบผูใดไมปฏิบัตติามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี

อธิบดีประกาศกําหนดตามมาตรา 153 วรรคหน่ึง หรือมาตรา 163 วรรคหน่ึง ตองระวางโทษปรับไม

เกิน 50,000 บาท 

มาตรา 195 ผูใดฝาฝนมาตรา 154 วรรคหนึ่ง มาตรา 166 หรือมาตรา 175 วรรคหนึ่ง 

ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 เดือน ปรับไมเกิน 100,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

มาตรา 196 ผูใดฝาฝนมาตรา 155 วรรคหน่ึง มาตรา 157 มาตรา 158 มาตรา 160 วรรคหน่ึง มาตรา 

161 วรรคหน่ึง มาตรา 162 มาตรา 167 วรรคหน่ึง มาตรา 169 มาตรา 176 วรรคหน่ึง ตองระวางโทษ

ปรับไมเกิน 5,000 บาท 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ(ตอ) 

มาตรา 200 ผูใดโดยเจตนาไมยื่นแบบรายการภาษีที่ตองยื่นตาม พรบ.นี้ เพื่อหลีกเล่ียงหรือ

พยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษี ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 เดือน หรือปรับไมเกิน 200,000 

บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

มาตรา 202 ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จ ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ นํา

พยานหลักฐานเท็จมาแสดงหรือยื่นบัญชีเอกสารอันเปนเท็จ เพื่อหลีกเล่ียงหรือพยายาม

หลีกเล่ียงการเสียภาษี ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 7 ป และปรับไมเกิน 1,200,000 บาท 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ(ตอ) 

มาตรา 203 ผูใดกระทําการดังตอไปนี้ตองระวางโทษปรับต้ังแต 2 เทา ถึง 10 เทาของ

คาภาษีที่จะตองเสียหรือเสียไมครบถวน แตตองไมตํ่ากวา 400 บาท 

(1) มีไวในครอบครอง ซ่ึงสินคาที่มิไดเสียภาษีหรือเสียไมครบถวน เวนแต 

ก) ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรม 

ข) ผูไดรับอนุญาตผลิตสุรา ยาสูบ ไพ 

(2) มีไวในครอบครองโดยไมมีสิทธิโดยชอบดวยกฎหมาย (ซ่ึงสินคาที่ไดรับยกเวน

หรือไดรับคืนภาษี) 
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ขอมูลจากหนังสือคําอธิบาย พรบ สรรพสามิต 2560 โดยศูนยวิจัยและใหคําปรึกษา แหง ม 

ธรรมศาสตร 

หมวดท่ี 3  

บทกําหนดโทษ(ตอ) 

มาตรา 204 ระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 เดือน หรือปรับตั้งแต 5 เทาถึง 10 เทา ของคาภาษีท่ีตองเสีย หรือ

ท้ังจําท้ังปรับ 

(1) ขายหรือมีไวเพื่อขาย ซึ่งสินคาท่ีมิไดเสียภาษีหรือเสียภาษีไมครบถวน 

(2) ขายหรือมีไวเพื่อขาย โดยไมมีสิทธิชอบดวยกฎหมาย ซึ่งสินคาไดรับการยกเวน หรือไดรับคืนภาษี 

มาตรา 208  ในกรณีมีผูกระทําผิดเปนนิติบุคคล ถาการกระทําผิดของนิติบุคคลน้ัน เกิดจากการสั่งการ

หรือการกระทําของกรรมการ หรือผูจัดการหรือบุคคลใด ซึ่งรับผิดชอบการดําเนินงานของนิติบุคคลน้ัน 

หรือในกรณีท่ีบุคคลดังกลาวมีหนาท่ีตองสั่งการหรือกระทําการและละเวนไมสั่งการ หรือไมกระทําการจน

เปนเหตุใหนิติบุคคลน้ัน กระทําความผิด “ผูน้ันตองไดรับโทษตามท่ีบัญญัติไวสําหรับความผิดน้ัน ๆ ดวย” 
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